

„KURIER ZACHODNI”

»ISKRA« ROK XXXIX Czwartek 6 października 1938 r. Nr. 274
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef. Red. 31064, Adm. 61072 | P.K.O. 302.712 | Opłata pocztowa wliczona w cenę 2.50

Aby ułatwić narodowi dalszy rozwój

Prezydent Republiki Czechosłowackiej dr Benesz ustąpił Gen. Syrowy tymczasowym zastępcą głowy państwa

BERLIN, 5.10. (tel. wł.) Agencja Reuters donosi, że dziś, o godzinie 17.45 ogłosił się w Pradze oficjalny komunikat o ustąpieniu prezydenta Republiki Czechosłowackiej, dr. Edwarda Benesza PARYŻ. 5.10 (tel. wł.) Dziś ogłoszono w Pradze treść pisma, jakie prezydent Republiki Czechosłowackiej dr. Edward Benesz wyświadczył do premiera, gen. Jana Syrowego, ustępując za swego sta znowiska.

Dr. Benesz stwierdza w tej deklaracji, iż w warunkach, jakie się wytworzyły, uważa za wskazane ustąpić ze swego stanowiska. Czynnikiem, na przegnie

ułatwić narodowi i państwu dalszy rozwój wewnętrzny i zewnętrzno-polityczny.

nesz prosi premiera, aby wydał wszelkie niezbędne zarządzenia.

Dołączając gen. Syrowemu i rządowi za współprace, wyraża wiarę, że dla Czechosłowacji nastanie okres pomyślniejszy.

Nowy gabinet czeski ma charakter urzędniczo-wojskowy

PRAGA, 5.10. PAT. Rząd gen. Syrowego podał się wzorowi, jak już donosiliśmy, do dymisji. Prezydent Republiki dymisję tę przyjął i mianował nowego rządu w następującym składzie: Premier minister obrony narodowej — gen. Syrowy, minister spraw zagranicznych — František Olivařský, b. minister przemocy, minister spraw wewnętrznych — Jan Černý, minister finansów — Józef Kalfus, minister sprawiedliwości — Vladimír Fajngon, minister przemysłu, handlu i rzemiosła — Imrich Karvas, minister kolei — gen. Vladimír Kajdos, minister robót publicznych —

gen. Karel Husarek, minister opieki społecznej — Petr Zenkl, ministrowie bez teki — Stanislav Bukovský, Hugon Vavrečka, Ivan Parkany.

Minister Fajngonowi będzie poza swym resortem ministerstwo unifikacji ustawodawstwa, Kajdos, min. kolei, kierować będzie również ministerstwem poczt i telegrafów, min. Bukovský prowizorycznie kierować będzie również resortem wychowania narodowego.

Jak widać, nowy gabinet czesko-słowacki ma charakter wyraźnie wojskowo-urzędniczy.

TYMCZASOWY ZASTĘPCA PRAGA, 5.10. (tel. wł.) Do czasu wyboru nowego prezydenta, którego dokona zgromadzenie narodowe, na czele państwa czeskosłowackiego stanął premier, generał Syrowy.

DEKLARACJA PREMIERA PRAGA, 5.10. (tel. wł.) Premier Syrowy wygłosił dziś przez radio przemówienie, w którym przedstawił sytuację Republiki, omówił ustąpienie prezydenta Benesza oraz oświadczył, że prace nowego rządu będą szły w kierunku rekonstrukcji państwa i polityki zagranicznej Republiki.

Chłd popularnym plow jest wytworem w Polsce duża jest browarów lista — BROWAR KSIĄŻĘCY W TYCHACH jest ostatnim browar istniejąc od lat przeszło trzydzi.

Zgon WYBITNEGO UCZONEGO WILNO, 5.10. (tel. wł.) W Wilnie zmarł profesor wybitny uczony, publicysta, nauczyciel Uniwersytetu Stefana Szostęga, sp. Marian Zdrzechowski.

Co zyskała Polska NA PRZYŁĄCZENIU POWIATÓW PRYSECKIEGO I CIESTYSKIEGO

WARSZAWA, 5.10. (PAT.) Powierzchnia powiatów Pruskiego i Ciastyskiego wynosi 815,5 km. kw., zaś łącznie ich powierzchni zamieszkałej w 1930 r. według ostatniego spisu 281 890 mieszkańców. Z większych miastowości wymienić należy Karwinę, liczącą 15 tys. mieszkańców, Bogumín Nowy, Pietkowo i dawny czeski Olmütz, mające łącznie do 17 tys. mieszkańców. Licznid tych dwóch powiatów wykazują obniżony przyrost mieszkańców, z 1925 do 1930 r. w 1930 r. do 22 tys. w 1930 r. Przyczynę nastąpił na aktual. dużego uproszczenia tego kraju, bogatego w kopalnie węgla.

Na terenie przyłączonego powiatu mamy 1074 zabudki przemysłowe o sile mechanicznej 210 tys. k. m. i zatrudniającego 60 tys. osób. Z terzu był 23 tys. osób przypadła na gospodarstwo i 22 tys. na hutnictwo, łącznie 107 gospodarstw metalowych.

W przemyśle powiatu z ogólnym po wachem przypadła 90 tys. ha na gleby u użytkowane rolniczo; 22 tys. ha na leży.

Czesi zwolnią ARESZTOWANYCH POLAKÓW

PRAGA, 5.10. (PAT.) W wykonaniu pismyż wczorajszego władze sądowe i milicja w Pradze w Marzawie Odrzańce zwolnią pięć więźniów narodowości polskiej. Zwolniono m. in. szereg młodych Polaków, których rząd dowca tygodniami w więzieniach pod narazem stawianą odpowiedzialnością i bezskutecznie czekał. Zwolniono również z więzienia szereg obywateli byłych urzędników był trynacyjnych: Słabicki i Simolka, którzy w początku lipca w zeszłym miesiącu przeszli z rąk sądowniczych do rąk w polskiej służby wytworzeni.

Pretensje Węgrów i Słowaków

CO ZOSTANIE CZECHOM po dzisiejszej konferencji w Komarnie

NOTA WĘGERSKA

Nowy rząd czeski będe miał zadanie złożone trudne, bo musi zrealizować notę, złożoną przez posła węgierskiego w Pradze, w której coprawda wyrażono życzenie, aby pertraktacje czesko-węgierskie toczyły się w przyjaznym nastrój, ale za to kategorycznie zgąniono zgodę na następujące punkty:

- 1) Zwolnienia wszystkich więźniów politycznych narodowości węgierskiej.
- 2) Natychmiastowego zwolnienia wszystkich żołnierzy narodowości węgierskiej, aby mogli powrócić na miejsce swego zamieszkania.
- 3) Stworzenia mieszanym oddziałów służby bezpieczeństwa.

4) Jako symbol przetranszacji terytoriów mających być odstąpijonymy Węgrom, objęcie przez wojska węgierskie dwóch miast, włącznie z dwoma miejscami, położonych poza obecną granicą. Rząd węgierski zaproponował rozpoczęcie pertraktacji na 6-go października, tj. na dziś, o godz. 16 w miejsce Komarny.

Kierownictwo delegacji węgierskiej ma objąć minister spraw zagranicznych Klenya.

WYCOFANIE WOJSKA

Ze rząd czeski uznał notę węgierską za wymagającą natychmiastowego zabrania o tym świadczą fakt wycofania oddziałów czeskich z pogranicza

węgierskiego oraz ewakuacja zakładów przemysłowych i fabryk z miejscowości, do których Węgrzy mają pretensje.

DAWNE OBSZARY WĘGERSKIE

Wobec tego, że Czechosłowacja w swych obszarach posiada 650 tys. km. kw. wydzielonych z obszarów dawnych Węgier, a w 1930 r. na tych obszarach mieszkało 4,150,000 osób, w czym 300 tysięcy przybyłyszów z Czech, gdyby żądania węgierskie w całości się spełniły, około 3 miliona ludności odeśląby do państwa czeskosłowackiego. W tej chwili jednak sprawa przedstawia się inaczej, gdyż musimy wyliczyć z tych pretensji Słowaczyżnę.

Mniej więcej sytuacja Czech po załatwieniu dzisiejszych pretensji węgierskich wyglądałaby w następująco:

Posza autonomiczna Słowaczyżna od Czech odpadłaby część Rusi Podkarpackiej oraz sągający pod Bratysławę obszar węgierskiej puszczy.

Państwo czeskosłowackie, które straciłoby już w Sudechach i na Śląsku około 2.5 miliona ludności, straciłoby więc dalsze 2 miliony.

W ten sposób Czechosłowacja straciłaby dwa państwa. Jeden z autonomiczna Słowaczyżny Drugi, to cybernie, ile ludności obejmie państwo czeskosłowackie nowym granicami?

Przed likwidacją wojny hiszpańskiej Obie strony dążą do kompromisu

LONDYN, 5.10. (tel. wł.) Wedle donieszeń poinformowanych sfer londyńskich, perspektywa trwałej kampanii zimowej w Hiszpanii skłania obie walczące strony w Hiszpanii do powściągnięcia wszelki. Zdaniem ich, że obecnie obie strony rozwijają już możliwość zakończenia wojny domowej i znalezienia wyjścia z sytuacji. Zauważają, że w przewidywanym wycofaniu się Mussoliniego z czynnej akcji w Hiszpanii, co ma nastąpić po ukończeniu obecnych pertraktacji,

jakie prowadzące są przez ambasadora brytyjskiego, lorda Perth a w wlośskim ministrem spraw zagranicznych, generał Franco zdaje sobie sprawę z nieomnożności prowadzenia dalszej wojny i dlatego objawia chęć zakończenia polubownego wyjścia z trudnej sytuacji.

Sfery dobrze poinformowane są obecnie zdania, że dojeście do skutku układu anglo-czołowieckiego doprowadzi do zakończenia wojny domowej w Hiszpanii w ciągu kilku tygodni.

Przemysłowcy!
Wytworcy! i Kupcy!

Przypominamy, że
JESIENNY POKAZ TARGOWY
odbędzie się w dniach od 9—23 października b.r.

INFORMACJE:
ŚLĄSKIE TOWARZYSTWO WYSTAW I PROPAGANDY GOSPODARCZEJ
KATOWICE—UL. STAWOWA 14.
TELEFON 300-71

